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Š. AMERIKA KOVOJA SU SA
VO VETERANAIS ...

Policijai vaikant iš Vašingtono 
buvusius Vmerikos armijos karei 
vius, susirinkusius sostinėn 7.000 
vyrų skaičiuje ir reikalaujančių, 
kad valdžia dabar sumokėti] karo 
bonus, kadangi neturinti darbo 
buvę kariai yra priversti badu 
mirti, tapo nušautas Vincas Juška 
veteranas iš Chicagos ir Eric Carl 
son, buvusio Amerikos konsulo 
Lietuvoje giminaitis iš Californi- 
jos. Išvaikyti iš ten veteranai su
sispietė Pennsylvanijoj.

VĖL IŠSIVERŽĖ VIENAS 
UGNIAKALNIS CHILÈJE

Chilės observatorijos EI Salto 
direkcija praneša, kad rugpiūčio 
28 d. pradėjo veikti ugniakalnis 
Descabezado Grande. San Fernán 
do apylinkėje nuo smulkių pelenų 
aptemo visas dangus., taip pat pe 
lenai pasiekė ir Chiles sostinę San 
tiago. Į Argentinos pusę pakol 
kas dar mažai pelenų vėjas atnešė.

EINA GANDAI, KAD VĖL BUS 
PALEISTAS VOKIETIJOS 

REICHSTAGAS.
Rugpiūčia 30 d. buvo uaujo 

Reichstago atidarymo posėdis pi r. 
mininkaujant seniausiam nariui, 
apie 80 metų amžiaus komunistei 
Clara- Zetkin. Reichstago pirmine 
inkų dauguma balsų išrinktas fa
šistas Hermann Goering. Daugu 
ina Reichstago narių reikalauja, 
kad būtų pakeistas ministerių ka 
bineto sąstatas su kuo nenori su 
tikti prezidentas Hindenburgas 
nė ministeris pirmininkas von Pa 
pen ir jau visai rimtai kalbama, 
kad nepriėjus prie susitarimo vėl 
bus paleistas Reichstagas.

NEGALI PRIEITI PRIE 
PALIAUBŲ.

Neutralių Komisija patiekė Bo 
livijos ir Paragvajaus vyriausy 
bėms pasiūlymą daryti nepaskelb 
to karo paliaubas 60 dienų ir per 
tą laiką ieškoti būdų kilusiam gin 
čui taikiu keliu išspręsti.

Bolivija j tą pasiūlymą atsakė,- 
kad ji sutinkanti padaryti tokias 
paliaubas 30 dienų. O Padagvajus 
atsakė kad jokių paliaubų negali 
daryti tol, kol Bolivija laiko oku 
pavusi tris jų tvirtoves. Bolivija 
gi evakuoti tvirtovių, pravedant 
ten neitralinę zoną nesutinka.

VARŠUVOJ STREIKUOJA 
12.000 MIESTO VALDYBOS 

DARBININKŲ.
Negaudami du menesių algos 

Varšuvos miesto valdybos tamau 
tojai ir darbininkai paskelbė strei 
ką, reikalaudami, kad trijų dienų 
bėgyje jiems būtų išmokėta 3 mi 
lionai zlotų, nes kitaip bus sustab 
dyti visi miesto valdybos darbai 
kurių skaičiun taip pat ¡einą ligo 
nines, vandentraukis ir tramvajai.

Laikraščiai skelbia, kad miesto 
valdyba savo tarnautojams sko 
linga viso 4 miliomis zlotų.

GIGANTINIS KOLONIZACIJOS PLANAS
BUVÇS Bolivijos kariuomenės vadas, vokie

čių generolas Kundt, turi paruošęs didžiulės 
vokiečių kolonizacijos planą kuris neužilgio bus 
patiektas Vokietijos ir kitų valstybių vyriausy
bėms apsvarstyti. Tame plane numatoma per
vežti vienas milionas vokiečių su 250 tūkstan
čių visokios rūšies specialistų i Pietų Ameriką, 
kolonizuojant, daugumoje neišeinamais miškais 
apaugusius upes Amazonės aukštumos kraštus 
Brazilijos, Kolumbijos, Ekvadoro, Perų ir Ve- 

r nezuela valstybėse.

ATYDESNIAM kolonizacijos projektavimui 
suorganizuota Tarpkontinentali Agroindus- 

triné Sąjunga, Ta kolonizacija bus visiškai skir
tinga nuo iki šiol pavienių asmenų imigravimo 
j šiaurės ir Pietų Ameriką.

Bus pervežama visas milionas suaugusių ir vai 
kų, su namų statybai paruošta medžiaga, ma
šinomis ir kitomis, specialiai tų kraštų gyveni
mui pritaikintomis, reikmenimis.

*

KOLONISTŲ i gyvenimas bus sutvarkytai 
kooperac. pagrindais. Pirmiausia bus išnai

kinti visokie pavoingi vabzdžiai, beriant iš or
laivių specialiai pagamintus nuodingus milte
lius. Visi kolonistai bus suskirstyti sulig' dar
bo rūšies Į darbo batalionus, po vadovybe inži
nierių, tėchnilrS fr agrikultūros specialistui

Namai nebus statomi' viensėdžiais, bet mieste
liais komunos pagrindais. Ištisos miestų dalys 
bus sujungtos su viena apšaldymo stotimi, tokiu 
būdu kiekvienas gyventojas turės apšaldytą na
mą ir nereiks vargti nuo aukštos oro temperatū
ros. Namai bus be langų, kad saulė visai nega
lėtų įeiti, o šviesą ir ventiliacijos bus Įtaisyta 
dirbtinu būdu, nes, girdi, mokslas jau tiek nu
žengė, kad ir be saulės šviesos namus galima Į- 
rengti sulig visñ higijenos reikalavimų.

* $

GENEROLAS Kundt sako, Kad be abejonės 
kolonistai turės pasidaryti tų valstybių pi

liečiais, kuriose jie gyvens, vienok netur užmirš 
ti senos savo tėvynės, jos kalbos ir Įpročių. Ta 
kolonija bus radio stotimi surišta su Vokietija, 
galės klausyti savos muzikos programas ir mo- 
mentališkai gauti smulkias žinias apie politinio 
ir visuomeninio gyvenimo eigą. Manyti, kad 
Vokietija atsiskirdama su ta savo tautiečių da
limi jų nustotų, nėra pagrindo. Atvirkščiai. Jie

greičiau žūtų pasilikę vietoje, kur .gyventojų 
skaičius perdidelis ir trūksta jiems darbo.

$ # ♦

KOLONISTŲ projektan neįeina tų daiktų ga
myba, kurių ir dabar perteklius yra. Jie ma

no eksportuoti medį Į š. Ameriką, kuris gelėtų 
lengvai konkuruoti su Sovietų Rusijos ekspor
tuojamu medžiu ir mineralinį aliejų į Europą. 
Ypač kolonistai manio gauti pirmenybę savo 
medžiui Š. Amerikoje, tuo labiau, kad jie iš ten 
mano pirkti Įvairių savo kolonijai mašinų.

£ «*

TOKIOS kolonizacijos reikšmę pajustų ne tik 
Vokietija o dalinai ir visas pasaulis. Pirmiau 

šia sumažėtų visu milionu bedarbių skaičius, at
gytų visas komercinis vokiečių laivynas, kol per 
gabentų milioną žmonių su visomis jų gyveni
mui reikalingomis reikmenimis. Be to, tų pačių 
reikmenų parūpinimas atgaivintų ne vieną ko
mercinę bei industrinę Įmonę.

Toks būrys vyrų ir moterų, pasiryžusių nuga
lėti visas naujo gyvenimo kliūtis, beabejo, pas
katintų ne vieną viso pasaulio energingesnį 
žmogų, šiokiu ar tokiu būdu prie tokios koloni
zacijos prisidėti arba ją pamėgdžioti.

♦

BE abejo, sunkiausias tos kolonizacijos užda
vinys, tai finansinio fondo sudarymas, kuris 

paviršutiniai atrodo' taip sunkus, iiteaok pasita
rus su stambesniais finansistais pasirodo visai 
įmanomas. Vien tos kolonizacijos plano sudary
mui, dalyvaujant Įvairiems expertams, pav. in
žinieriui - agronomui Walter Boehmer, kuris bu 
vo> svarbiausiu patarėju Maskvoje del Rusijos 
penkmetinio plano sudarymo, jau išleista 750 
tūkstančių markių. Ir yra apskaičiuota, kad vi
so to plano Įvykdymui reikalinga 2.500 milionų 
markių.

**'

PIRMAS to plano realizavimo žingsnis bus 
šaukiant Apvaliojo Stalo konferenciją Hago

je ar Ženevoj, Į kurią vyriausybės atsiųs savo 
atstovus, taip pat dalyvaujant Įvariems finan- 
sistams ir kolonizacijos expertams.

Buvęs Perų respublikos prezidentas Leguia 
kartą išsireiškė, kad jis duotų reikalingą sumą 
lėšų, jei kas kolonizuotų kalnuotus Perų valsty
bės Amazonės pakraščius. O Alexander von 
Humboldt pareiškė, kad tie kalnai bus naujos 
civilizacijos lopšiu.

STEIGIAMA MOKYKLA 
BEDARBIAMS.

Buenos Aires Naujo Uuosto be 
darbių stovyklose valdžia steigia 
mokyklą bedarbiams. Pirmą die 
ną užsirašė 120 ■ bedarbių, kuriñ 
dauguma visai nemoka vietinės 
kalbos, kai kurie nei skaityti, nei 
rašyti nemoka. Lankytojai bus su 
skirstyti grupėmis sulig jų molis 
lo ir vietinės kalbos mokėjimo. Vi 
sas mokslo reikmenis duos vai 
džia. Be to, yra numatyta bedar 
bių barakuose pastatyti keli kino 
aparatai ir rodyti bedarbiams 
mokslines filmas.

HITLERISTAI VALDO JAU 6 
PROVINCIJAS.

Į naują Turingijos seimelj išrink 
ta visi hitleristai. Dabar iš 17 Vo 
kietijos provincijų 6 valdo fašis 
tai.

ISPANIJA RUOŠIASI PRIPA 
ŽINTI SSSR.

Ispanijos seime vedamos disku 
cijos del viso diplomatinio korpu 
so perorganizavimo ir Sovietų Ru 
sijos pripažinimo.

AMERIKOS ŽEMDIRBIŲ 
STREIKAS.

Š. Amerikos, Iowa, Nebraska ir 
Wisconsin valstijų streikuojanti 
žemdirbiai ties visais keliais išsta 
te savo sargybas, kurios sulaiko 
visus vežimus važiuojančius su 
maisto produktais Į bile kokį mies 
tą

Taip pat Ilinois valstijos strei 
kuojanti angliakasiai ruošia pa 
kartotiną organizuotą žygiuotą į 
kasyklų rajonus.

ANGLAI VĖL PRADĖJO DERY 
BAS SU INDŲ TVUTOS VA 

DU MAHATMA GANDHI
Iš Bombėjaus praneša, kad ang 

lų vyriausybė Indijoj pradėdama 
naujas derybas tikisi, kad Gandhi 
išsėdėjęs tiek laiko kalėjime da 
bar bus nuolaidesnis, vienok spau 
dos nuomonė yra, kad jis jokio 
nuolaidumo neparodys.

Anglų “Daily Exprés” dabartį 
nę Indiją prilygina prie ugniakal 
nio, kuris nors neveikia, bėt kiek 
vieną dieną gali išsiveržti. Sako, 
dabar Indijoj ramu tik todėl, kad 
virš 24 tūkstančių jos vadų sėdi 
kalėjimuos, o jų turtas ko nfis kuo 
tas.

Anglų vyriausybė, negalėdama 
kitaip prieiti prie taikos, žada tar 
lis su tais Indijos vadais, kurie 
nesimpatizuoja Mahatmai Gandhi

KOVAI SU NEDARBU, VOKIE 
TIJOS VYRIAUSYBĖ RUOŠIA 
SI SUVALSTYBINTI STAMBES 

NIAS INDUSTRIJVS
Vokietijos ministeris pirminin 

kas von Papen ruošia Įteikti vals 
tybės prezidentui Hindenburgui 
ministerių kabineto išdirbtą pro 
jektą suvalstybinti didesnes indus 
trijas, uždėti didesnius kapitalui 
mokesčius ir paskelbti trijų mili 
ardų markių priverstiną vidaus 
paskolą.

PLANUOJA VISIŠKAI PANAI 
KINTI KARO SKOLAS.

Anglų laikraštis “Reynolds” 
rašydamas apie Anglijos Banko 
valdytojo Montagu Norman lan 
kymasi Š. Amerikon, paduoda sen 
sacinę žinią, būk jis ten nuvykęs 
tartis su Amerikos bankininkais 
del visiško karo skolų panaikini 
mo išleidžiant tarptautinę tūkstan 
ties milionų svari] sterlingų pasko 
lą, mokant keturis nuošimčius.

DEL SUMINKŠTINIMO BAUS 
MĖS VIENO SUKILIMO VADUI 
GALĖJO KILTI KITAS ŠUKIU 

MAS.
Madrydo policija susekė platų 

komunistų sąmokslą užpulti vy 
riausybę, pasinaudojai liaudies ne 
pasitenkinimu del mirties baus 
mês dovanojimo monarchistinio 
sukilimo vadui generolui Sanjur 
jo-

MILŽINIŠKAS STREIKAS 
ANGLIJOJ.

Jau išėjo streikan 165 tūkstan 
čiai Manchesterio verpyklų dar 
bininkų ir iš viso Į tą steiką ren 
giasi išeiti virš pusės miliono žmo 
nių. Blackburn’e taip pat dirba 
vos dvi verpyklos tik su keliais 
darbininkais. Ten nuvyko Darbo 
Ministerijos atstovas, kuris tarėsi 
su darbdaviais ir su darbininkais, 
bet prie susitarimo dar neprieita.
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Šeštadienį, rugsėjo 3 d. d-ja “Lįetuva” savo 
salione San Juan 1537 rengia didelį vaidini

mu - šokiu vakarą visiems veltui.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

BEDARBIŲ ŠELPIMO REIKALU.
Nedarbo našta visu savo smarkumu slegia nemažą mūsų lietu

viškosios kolonijos dalį Argentinoje. Pačių bedarbių paviršutiniu 
apskaičiavimu vien Buenos Aires Naujo Uosto ir Palermo Chico 
žolynuose, didžiausiame varge, be pastoges, gyvena apie 700 - 800 
lietuvi ii. Jei prie jų pridėsime išsiblaškiusius po patį miestą ir prie
miesčius, o taip pat po visą respubliką, susidarys gal net keli tūks
tančiai. Jų tarpe rasime ne mažai šeimynų su mažais vaikais.

Toji skurstančiųjų armija mūsų kolonijoje yra tiek reikšmin
ga, kad pagalios visa mūsų lietuviškoji spauda ir organizacijos at
kreipė j juos savo dėmesį. Visi apie juos kalba gražių užuojautos 
žodžių nesigailėdami. Vieni siūlydami pasiimti bedarbius mūsų ats
tovybei, kiti bandydami juos šelpti ar kitus ragindami tai daryti. 
Vienok nuo gražių žodžių bedarbių padėtis ne kiek nelengvėja, o 
ir bandžiusieji jiems padėti ne kiek padėjo.

Rodos turime užtektinai pavyzdžių iš kitų tautų kolonijų, kad 
prie gerų norų ir sutartino darbo visgi būtų galima ne mažai pada
ryti. Tiesa, mūsų kolonija ekonominiai nėra tiek tvirta kaip kai- 
kurių kitų tautų, ir mes neįstengsime aprūpinti savų bedarbių taip, 
kaip pavyzdžiui aprūpina vokiečiai arba anglai, bet sukaupus vi
sas jėgas visgi galėtume įsteigti bendrabutį ir nors sergančius ap
rūpinti maistu.

Nekalbėsime plačiai apie tai, kodėl iki šiam laikui lietuvių 
bedarbių šelpimo reikalas buvo taip apleistas. Turbūt visi sutiks, 
kad tai del mūsų partinių rietenų, ambicijos ir įsisiūbavusios tar- 
pusavės neapykantos. Del nenoro bendrus kolonijos reikalus pas
tatyti aukščiau už partinius interesus ir ambicijas. Visi, rodosi, 
tai supranta ir mato tokio nusistatymo žalingumą, vienok atsisa
kyti nuo jo nenori. Štai, kad ir paskutinis pačių bedarbių žygis, 
sušaukiant visas organizacijas ir spaudos atstovus pasitarti jų šel
pimo reikalu. Susirinkti susirinko beveik visų organizacijų ir spau
dos atstovai ir nežiūrint į susirinkimo pirmininko kvietimą nelies
ti bent susirinkime savo partinių nesutikimų, be to neapsiėjo ir 
kai kurių organizacijų atstovai nesidavė raminami, bei kviečiami 
ieškoti susitarimo ir apleido susirinkimą nepradėjus reikalą svar
styti iš esmės.

Iš 12 susirinkusių organizacijų 7 visgi rado galimu principi
niai susitarti del bendro bedarbių šelpimo darbo, neužgaunant jų 
atskirų interesų ir reikia tikėtis, kad ir ateityje pas jas atsiras ge
ni norų bešaliai savo užduoti vykdyti praktikoje. Pradžia padary
ta ir kam rimtai rūpi lietuvių kolonijos reikalai, to pareiga prie 
šio darbo prisidėti. Pakol kas sudarytas laikinas komitetas ir be
darbių sušauktąjį susirinkimą apleidusios organizacijos pakarto
tinai kviečiamos į bendrą darbą savo skurstančius brolius gelbėti. 
Bent šiuo skaudžiu klausimu parodykim gero noro ir nuoširdumo.

Neieškokim partiniai politinių išrokavimų žmonių skurde, o 
eikim tiesti jiems pagalbos ranką. Kas ateis šį darbą dirbti nuo
širdžiai, tas visada galės susitarti ir bendromis jėgomis bus galima 
patį darbą rimtai ir tinkamoj aukštumoj pastatyti.

BET KAS TADA?..

I. LIETU VOJE a|

“Švyturys” baisiai nustebo, 
kad ‘A. L. B.” negirdamas prole
tarinės diktatūros paneigia kapi
talistinę sistemą ir sako, kad neno 
ri įtarti fašizme, nes tai skaito neį 
manomu. Toliau klausia : —Jei 
“B.” nedievina nė vienos iš tų 3 
sistemų tai kas tada?...—

“Švyturio” leidėjai būdami ku 
nigais nekunigiškai galvoti negali 
jiems atrodo, kad jei kas negarbi 
na Dievo tai tur garbinti balvo- 
ną; jei nėra krikščionis tai turi 
būti stabmeldis. Kunigiška išmin
tis dar nesusivokia, kad galima ne 
garbinti nei Dievo, nei stabo ir 
tik kada sutiks su tuo - galės pla 
čiau pažiūrėti į pasaulio įvykius. 
Užtat iki šiol patys klajoja ir 
“L.” su “B.” dažo įvairiomis 
spalvomis, o paskiau patys stebi
si kodėl tos spalvos nesutinka.

Galų gale matydami, kad tie po 
nai “B.” neišskaito, na tai Padė
sime atsidūrus nabagam keblioj 
padėty:

Kaip kiekviena žmonių klasė, 
grupė gina savo reikalus, taip pat 
ir “L.” per savo organą gvilde
na ir gina tik darbininkų reika
lus. Po sąvoka darbininkas su
pranta kiekvieną žmogų dirbantį 
naudingą darbą. Parduodanti Sa
vo triūsą už maistą, pastogę, dra
bužius; vienu žodžiu - visus žmo
gaus Pragyvenimui reikalingus pa 
togumus, o taip pat laisvę kaip kū 
nui taip ir sielai.

Ekonomijos dėsniais einant, 
kiekvienas darbininkas privalo 
stengtis kuo daugiau gauti už par 
duodamą savo triūsą ir kovoti su 
Visokiais tarpininkais - išnaudoto
jais bei darbininkų klasės engė
jais.

Darbo klasė pirmoje eilėje Pa
neigia visokeriopą priespaudą, kū 
no ir sielos varžymą, tad nėr ko 
stebėtis, kad darbininkai 'kovoja 
prieš monarchizmą, fašizmą, kapi 
talizmą, klerikalizmą ir visokios 
rūšies diktatūras, nepaisant kokia 
spalva jos būtų nudažytos. Nes 
diktatūrą yra Pats didžiausias sta

bdis, kuris kliudo žmonijai vysty 
tis.

Istorija dar nežino nė vieno atsi 
tikimo, kad kokia nors diktatūra 
būtų davusi teigiamų vaisių. Dik
tatūra yra tautos atsilikimo nuo 
kultūros pavyzdys.

Nei diktatūromis, nei terorais, 
nei priespauda, nei ginklais, nei 
kalėjimais pasaulio nepagydys.

Užtat “B.” ne tik nedievina, 
bet smerkia toldas santvarkas ir 
ragina darbininkus šviestis ir dė
tis j stiprias apolitinius darbinin
kų organizacijas.

Kada pats darbininkas yra ga
nėtinai apsišvietęs jis supranta ko 
siekia, kas jam reikalinga ir to 
siekimo kelią mato, kontroliuoda
mas vadus, kad jie nenuvestų j 
ten iš kur grįžti negalima, arba 
neužmestų kokių nors diktatūros 
pančių.

Darbininkas paneigdamas mili- 
tarizmą, diktatūrą, priespaudą, 
nori dirbti sutartinai ir duoti žmo 
nijai šviesesnę ateitį.

J. Aukštikalnio ir J. Markūno
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Pigiai ir gerai dirba įvairių rū 
šių kėdės. Darbas garantuotas 

ir gražus.
Gavilan 2069

Telefon. U. T. 59 Paternal 1191

PELNINGA LIETUVIUI 
Parduodu atsitiktinai ir už 
menką kainą pilną lietuvių - 
ispanų kalbos žodyną - rank
raštį, parengtą daugelio lie
tuvių pajėgomis per keletą 
metų. Parduodu su visomis 
teisėmis leidėjui. Kreiptis se

kmadieniais pas J. B.
Calle Rep. Argentina 1921 

Vai. Alsina, Bs. Aires.

k. a. arkliai, kumeliukai, kniedės, 
kibirai, sėmens etc. turėjo privile 
gijų - joms įgabenti latviai išduo
davo vienkartinius specialinius lei 
dimus.

Dabar Latvių pasiuntinybė 
pranešė užsienių reikalų ministe
rijai, kad latvių seimas speeiali- 
nius vienkartinius -leidimus, ku
riuos gaudavo ir Lietuva, panaiki 
no ir suteikė vyriausybei teisę 
tas prekes įvežant uždėti joms 
muito nuo 100 iki 400%

Toks netikėtas ir staigus kai 
kurioms importo į Latviją pre
kėms muitų pakėlimas, Lietuvos 
eksporterių sferose iššaukė susirū 
pinimą.

Kaune butai dar pigs.
Pernai Kaune esant labai gy

vai statybai butai padaugėjo 2.200 
Šiemet statyba nors ir daug silp
niau eina, tačiau ir šiemet Kauno 
miesto savivaldybės statybos sky
riaus žiniomis per pirmą pusmetį 
pastatyta 74 mūriniai gyvenami 
namai ir 84 mūriniai negyvenami 
namai; per tą patį laiką pastaty 
ti 222 mediniai gyvenamieji na
mai ir 169 medin, negyv. namai; 
be to, padaryta 50 stambių ir 126 
smulkių remontų. Apskaičiuoja
ma, kad kiekviename naujame 
mūriniame name yra 3 butai, me
diniame 2 butai. Taigi iš viso šie
met per 1-mą pusmetį Kaune butų 
padaugėjo apie 600. Aišku, kad 
tie namų savininkai, kurie laiko 
tuščius butus reikalaudami per
nykščių nuomos kainų - apsirinka 
nes įrengus butus dabar pastaty
tuose namuose, o be to, dabar mie 
ste statyba gyvėja, tai butai rude 
niop ir žiemos pradžiai dar labiau 
atpigs.

Skurdu ir badu alsuojanti ateitis.
Kas eina Kauno Laisvės Aleja 

ne žvaigždes skaitydamas, gali pa 
matyti ne tik mergaites, pardavi
nėjančias nuvytusias gėles, bet pa 
matyti ir, teisybė, dar kol kas ne 
gaujomis, slankiojančius mūsiš

Pajamos iš darbo mokesčių.
Pajamų mokesčio šiemet numa

toma surinkti apie pusę miliono Ii 
tų. Mat, iš syk bus su įvairiais pa
aiškinimais, įvairumais ir buhal
terija daug vargo. Vėliau šitų mo 
kesčių viso surinks per metus a- 
pie 2 mil. litų. — Tada turės pri
mokėti ir valdininkai.

Bus suteikta daugiau teisių poli
cijai ir ir administracijos orga

nams.
Susirinkimų įstatymo projektų 

yra ne vienas. Paskutinį baigia 
rengti vidaus reikalų ministerijoj 
Visdelto tą projektą paversti jsta 
tymu norima dar šiemet.

Susirinkimų įstatymo bus su
teikta daugiau teisių policijai ir 
administracijos organams. Bus 
taip pat įvesta griežtesnė susirin
kimuose dalyvaujančių ir kalban
čių kontrolė.

Vieton kliombų nemokamas dar
bininkų vaikams virtuves.

Kaikurie darbininkai sako, kad 
žiemos metu bus labai daug bedar 
bių, kad esą būtų gera, kad vieton 
kliombų ir kitų pagražinimų (da
bai1 išleidžiama daug lėšų miesto 
pagražinimui) žiemos metu steig
ti bedarbių vaikams nemokamas 
virtuves, tad būtų daug geriau be 
darbių vaikų pilvus pasotinti.

Malūnų savininkai bankrotuoja, o 
darbininkai skursta.

Kaikurie Marijampolės malūnų 
savininkai ant tiek įsiskolinę, kad 
visi turtai neišneša skolų. Kad 
reikia už skolas mokėti nuošim
čius, tai kaikurie malūnų savin
inkai vieton dabar mokamų 50 c. 
malūno darbininkui valandai, no
rėjo mokėti 2 litu dienai, bet dar
bo inspektorius prie šios kombina 
cijos neprileido.

Sviesto kainos dar labiau krisian- 
čios.

Ottawos konferencijoj padaryta 
nutarimų, kad Britū metropolija 
su savo dominijomis palaikytų 
kuo glaudžiausius ekonominius 
santykius ir kad Anglija prote
guotų ir duotų privilegijų domini 
jų importui Anglijon.

Kadangi kai kurios dominijos 
yra stambūs sviesto importeriai, 
tai jiems gavus dar daugiau pri- 
''dlegijų, kitiems kraštams, jų ta r 
pe ir Lietuvai, sviestą, eksportuoti 
į Angliją darosi sunkiai įmanoma., 
Del to viso ir laukiama pasaulinėj 
rinkoje sviesto kainų kritimo.

“Parama” pigina duoną Marijam 
polėje.

Marijampolės žem. ūkio draugi
ja pradėjo vežti iš Kauno “Para
mos” duoną ir pyragą. Dabar Ma 
rijampolėje “Paramos” duonos 2 
kilogr. ir 100 gramų kainuoja 50 
cent., o pas privačius pirklius f 
kilogr. duonos kainuoja 25 cent. 
Kada nebuvo “Paramos” duonos 
Marijampolėje vienas kilogramas 
duonos kainuodavo 30 et. Taip 
pat atpigo pyragas ir pikliavota 
duona. Marijampolės miesto ne
turtingieji sluoksniai tuo labai 
patenkinti.

Pasitarimas nedarbo reikalu.
Vidaus reikalų ministerijoj įvy 

Jko tarpžinybinis pasitarimas, kai
riame plačiai aptarta priemonės 
kovai su nedarbu žiemos metu. Ta 
me pasitarime konkretaus nieko 

• nesą nutarta, tik pirmoj eilėj bū
sią atsiklausta finansų ministeri
ja del finansinių galimybių bedar 
biams.

Lietuvos kai kurioms prekėms už
kirstas kelias į Latviją.

Nors Latvija importuojamoms 
prekėms buvo įvedus muitus, ta 
čiau kai kurios Lietuvos prekės,

kius “ bezprizorninkus ’ ’, kurie 
rankioja randamus duonos krai
telius, papirosų galiukus arba sal 
dainių popierėlius, laižydami ir 
ieškodami juose likusių saldainių 
trupiniukų. Į tuos vaikus šiandie 
dar nieks nekreipia dėmesio ir 
praeiviai, pro šalį eidami, nesus
toja. Tačiau jei vieną kurį tokių 
vaikučių užklausi, tai patirsi šiur 
paus įspūdžio: sužinosi, kad “nei 
aš žinau kur mama, o mama neži
no kur aš”.. Ir ne tik vieną dieną. 
Kitas, stumdomas svetimųjų, išbė 
gęs ir net nežino, ar turi tėvus, o 
kito tėvai serga, bejėgiai ar be
darbiai ir ^džiaugiasi”, kad jie 
ne namie. “Liet. Žin.”

Danai pirks Lietuvos rąstus
Danų spauda reiškia džiaugsmo 

del ministerio Vileišio atsilanky
mo ir besiplečiančių danų lietuvių 
prekybos santykių. Laikraščiai 
pastebi teisingus ministerio nuro
dymus, kad Lietuva, pirkdama da 
nų mašinas, imdama jų inžinie
rius ir atiduodama jiems stambius 
statybos darbus, norėtų, kad ir da 
nai daugiau pirktų Lietuvoj. Jei 
žemės ūkio gaminių patiems da
nams netrūksta, tai rąstų geležin 
kelio bėgiams danai tikrai galėtų 
importuotu iš Lietuvos.

Lietuva pirks lengvo tipo vagonų.
Savo vizitu, kaip .pastebi laik

raščiai, ministeris norėjo susipa
žinti su Danijoj vartojamais len
gvesnio tipo vagonais, kuriuos 
Lietuva norėtų įsivesti pas save. 
Šiuo tikslu ministeris atsilankęs 
taip pat Čekoslovakijoj, Danijoj, 
Prancūzijoj ir Vokietijoj.

Valdžios kapitalai bendrovėse,
Šių metų pradžioj Lietuvoje bų 

vo iš viso 121 akcinė bendrovė su 
134 mil. litų kapitalo. Į daugumą 
bent stambiųjų šių bendrovių vai 
džia turi investavusi savo kapita 
lūs. Tokių akcinės valdžios inves
tuoti! kapitalų bendra suma sie
kia 104.9 mil. litų.

Daugiausia valdžia pinigų yra
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GERAS DRAUGAS
yra tas bankas, kuris ir sunkiais laikais suteikia'savo 

klijentams

UŽTIKRINIMĄ IR GERUS 
NUOŠIMČIUS

atlikdamas greit, tiksliai ir visada už tą patį mažą at
lyginimą visus reikalus, kad neapvylus to 

PASITIKĖJIMO
kurį tūri įsigijęs savo klijentų tarpe ?

TAUPOMOJOJ KASOJ mokame /o 

prirašant juos 4 kartus per metus su teise atsiimti pini
gus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.

PASIUNČIAME PINIGUS
į Lietuvą doleriais ir litais tiesiok į gavėjo namus be jo
kių išlaidų iš jo pusės, o gavėjo parašą įteikiame siun

tėjui.

PARDUODAME LAIVAKORTES
pigiausiomis kainomis.

VISADA PIRMIAU
PASITEIRAUKITE

LIETUVIŲ SKYRIUJE
BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD 
BARTOLOME MITRE 234 BUENOS AIRES

Bankas atidarytas nuo 8 vai. 3 > min. ryto iki 7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 8.30 iki 3 vai. po piet.
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
blikos prisirinko pilna1 salė ir vL 
si jaukiai ir draugiškai linksmino 
si iki 10 vai. vakaro. Daug gyvu
mo įnešė įvairi ir įdomi loterija, 
serpentinų žaidimas ir meilės pas 
tas. Labai malonu pastebėti, kad 
ir “Sandara” atjaučia sunkių da

PRANEŠIMAS
Pranešam sandariečiams ir vi

sai- lietuvių visuomenei, kad 
“SANDAROS” Centras tuo 
tarpu randasi calle MONTE AGU 
DO 608 Parque Patricios.

Del užmetimų daromų d-joms “Lietuva” 
ir “Sandara”

Is mūsų “tautiškosios” ir “pa
žangiosios” spaudos puses pasipy 
le užmetimai draugijoms “Lietu
va” ir “Sandara”, kad jos suko- 
muinstčjusios rasdamos galimu 
imtis bedarbių šelpimo darbo ben
drai su komunistais.

Šios organizacijos yra griežtai 
apsirubežiavusios nuo bet kokio 
politinio veikimo ir siekia tik kul 
tūriniai visuomeninio bendradar
biavimo lietuvių Argentinoje. Tą 
supranta kiekvienas rimtai sekau 
tis Argentinos lietuvių visuomeni 
nį veikimų ir šios prikaišiojamos 
politinės pakraipos daromos tik 
su tam tikrais asmeniniais ar par
tiniais išrokavimais.

Į bedarbių šaukimų draugija 
<fLietuva” atėjo su nuoširdžiais 
norais prisidėti prie šio darbo iš
vystymo iki galimai aukštesnio ir 
tobulesnio laipsnio. Ta patį paro
dė ir “Sandara”.

Del skurdo ir ligų bedarbių as
menyse fiziniai ir moraliai žūna 
žmonijos dalis. Mūsų tautos dalis. 
Mūsų darbininkiškos kolonijos da 
lis. Juos gelbėti reikalauja pir
mojoj vietoj pats žmoniškumas, o 
vėliau jau ir tautinis bei visuome 
ninis solidarumas. Tokiais sumeti 
mais vaduojantis d- jos “Lietuva’i

ir “Sandara” skaito gryna žmo
niškumo pareiga padėti bedar
biams visomis išgalėmis ir eina 
bendran darban su visais kas tik 
nori prie vargstančių brolių gel
bėjimo nuoširdžiai prisidėti. Kur 
kas daugiau pamatuotų užmetimų 
užsitarnauja tie, kurie del savo 
smulkmeniškos partinės neapy
kantos ir rietenų ranka numoja j 
šių dienų skaudžiausį kolonijos 
reikalą. Ar ne gražiau būtų ir ar 
ne daugiau naudos padarytų, kad 
vieton rašius tautinės ištikimybės 
atestatus, tie ponai prisidėtų prie 
bendro bedarbių šelpimo darbo.

Jei jau ne žmoniškumo dėliai, 
tai bent tautiškumo vardan, ko
dėl užsidarote siaurose partinėse 
rybose ir neinate gelbėti tautos 
dalies atidėję j šalį savo partinę 
neapykantą? Jei esat tikri tautin
inkai, kodėl gaunamas iš Lietu
vos valdiškas pašalpas naudojai 
grynai vidujiniams savo organiza 
cijos reikalams, kodęl nuo jų neat 
sisakot tautos dalies gelbėjimo var 
dan? Kaip kitos organizacijos iš
silaiko pačios ir dar kitiems pade
da, kodėl jūs nepasistengiat patys 
išsilaikyti? Jei negalit, reiškia tuš 
čios jūsų pastangos ir bereikalin
gas visuomenės apsunkinimas bei 
šnaudojimas.

ATVIRAS LAIŠKAS
Didžiai gerbiama Redakcinė 

Komisija!

Malonėkite patalpinti Tamstų 
redaguojamam laikrašty kas se
ka:

64 Nr., “Švyturys” kalbėda
mas aPie tautininkus, neapsiėjo ir 
mano asmens neapšmeižęs, kad 
būk tai plečkaitininkas organizuo 
jus tautininkus!

Pranešu gerbiamai lietuvių vi
suomenei, kad tai yra eilinė kuni 
gų provokacija, nes aš su jokiais 
tautininkais neturiu nieko bendro 
ir nemanau jų organizuoti.

Tariamu plečkaitininku esu tik 
tiek buvęs, kiek ir Bumša su Ja- 
nulioniu.

Taip pat bereikalo rūpinasi ir 
“Sandaros” nuėjimu j “Lietu
vos” salioną. Tai pačios “Sanda
ros” reikalas, ir ji daro kaip jai 
geriau atrodo. Nė aš nė kunigai 
neturim jokių teisių Pykti. Viso
kios daromos per spaudų provo
kacijos, rodo, kad ponai kunigai 
randa didelį malonumų moralia
me žmoniii inkvizavime, tai tegul 
ir bus jų kunigiškos sąžinės daly
kas.

Reiškiu gilių pagarbą:
P. čiučelis

Kuprotas Oželis
Argentinos lietuvių tarpe yra 

žmonių, kurie didelio išdidumo ap 
imti mano, kad jie yra pasaulio 
centras ir jei pas juos nieko gero 
nėra, tai ir kitur būti negali, štai 
kad ir mūsų oficialista! iš kunigi
nio “Švyturio” pastogės aima
nuoja visos kolonijos vardu, kad 
girdi Argentinos lietuvių tarPe 
scenos menas visai apleistas ir nie 
ko gero nėra. Iškiškit ponai nos j 
iš klebonijos ir pamatysit, kad ki 
tur gyvenimas kitaip verda, negu 
kad jūs manot ir kitiems skelbiat 
per savo orakulą.

Štai, kad ir draugijos “Lietu
va” salionan praeitą šeštadienį su 
sirinko į porą šimtų gražios lietu 
vilkos Publikos, kuri visai nuošir 

įdėjusi į Žemes banką, paskum į 
“Maistą”, per kurio rankas eina 
visas bekono ir mėsos išvežimas į 
užsienį, toliau į “Lietuvos Cuk
raus b-vę, “Ringuvos b-vę, kuri 
dirba visokius aliejus ir riebalus. 
Į “Ringuvą” yra įdėjusi apie pu
sę mil. litų. Taip pat remia savo 
pinigais b-ves “Žuvis” ir “Gin
taras”, kad tos galėtų bent paken 
čiamai išplėsti Lietuvos žvejibą ir 
gintaro pramonę.

Tuo tarpu valstybė už įdėtus į 
akcines bendroves savo kapitalus 
gavo tiek dividento: 1923 metais 
. 728.000 litų, 1924 -1.883.000 litų, 
19Ž9 - 2.367,000 lit., 1930 - 3.242, 
000 ir 1931 - 2.276,000 lit.

Be šių bendrovių, valstybė turi 
visiškai į savo rankas paėmusi vi
sus Lietuvos geležinkelius, savo 
pinigais dirba Liet. Apdraudimo 
įstaigoje, valstybės taupomosiose 
kasose, radio stotyje ir k. Taip 
pat palyginti nemažas sumas yra 
įdėjusi į pavyzdinguosius ūkinin
kų ir žemės ūkio mokyklų ūkius, 
padeda įvairiems kredito banke
liams ir draugijoms.

džiai reiškė savo entuziastišką 
pasigėrėjimą suvaidinta operete 
“Kuprotas Oželis”.
Patį vaidinimą sekė su didžiau 
siu atsidėjimu, o jam pasibaigus, 
triukšmingais delnų plojimais vai 
dintojai bent kelis kartus buvo iš 
šaukti į sceną. Reiškia vaidinto
jai suprato savo roles ir sugebėjo 
veikalo turinį perduot žmonių sic 
loms, o tai ir yra vaidintojo, kai
po menininko užduotis.

“Kuprotas Oželis” veikalas jau 
yra senas, daugelio ir daug kartų 
vaidintas ir matytas, bet mūsų 
Publika jau pradeda meniškai pri
bręsti ir vaidinimuos ieško ne 
vien veikalo minties, bet ir jos per 
davimo vaidintojais. Šį kartą vi
sas sąstatas bendrai ir kiekvienas 
vaidintojas atskirai savo užduotis 
atliko stebėtinai puikiai, pp. Ožin 
skai savo maloniais balsais ir 
gražiu bei drąsiu vaidinimu suku 
rė ideališką įsimylėjusių porelę 
su savo mažais kaprizais ir džiaug 
smais, o ponia Burokienė davė na 
turaių protingos ir mylinčios mo
tinos tipą, kuri rūpinasi savo dūk 
terš sielos ir materiale laime, riš
dama vieną su kita. O našlio su 
piršliu, kaip juos atvaizdavo bro
liai Sajauskai, geresnių ir norėti 
sunku. Dudutis.

,'Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

Šlapinimosi - odos - sifilis lyt.
606 — 914

greitas gydymas/ 
Priima nuo 10 ild 12 —

15 iki 17 — 19 iki 20 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Prancūziškai, Vokiš
kai, Angliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukšt)

Ir “Sandarą publika 
ne mažiau myli.

Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 28 
d. d - jos “Lietuva” salione įvy
ko “Sandaros” 2 - os kuopos po
pietis. Nors oras pasitaikė šalto 
kas ir protarpiais lijo, vienok pu-

bartinę darbininkų padėtį ir su
rengia pramogų su nemokamu j- 
ėjimu, kaip buvo surengtas šis 
popietis.

VELTUI - VISIEMS - VELTUI!
šeštadienį, rugsėjo 3 d. d - ja 

“Lietuva” savo salione gatvė San 
Juan 1537 rengia didelį vaidini 
-n¿>A smarsTA. frpniBA iųąos — ñra 
tui, dalyvaujant gerinusiems see 
uos mėgėjams.

Po vaidinimo šokiai, loterija ir 
kiti malonumai.

Pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 
4 vai. ryto.

BŪTINAI VAŽIUOSIME
Sekmadienį, rugsėjo 4 d. “San

daros 2-os kuopos ruošiaman 
šokių popietin “Jose Verdi” te
atre calle Almirante Brown 736, 
Boca, šokiams grieš didelis ir gar 
sus d - jos “Lietuva” simfonijos 
orkestras “Lyra”.

Bus turtingas ir puošnus bufe
tas.

Įžanga tik 50 centų visiems.
Aišku, kad tik tenais bus liks- 

ma ir gražu, nes suvažiuos visa 
rimčiausia ir kultūringoji lietu
vių visuomenė.

.. KIEKVIENAM SVARBU
šeštadienį, rugsėjo 3 d. A. L. 

Jaunimo Sąjunga rengia linksmą 
ir įdomų šokių vakarą, gražiame 
salione c. Garay 3135, Parque Pa
tricios. A. L. J. S. Bedarbių šel
pimo Komiteto atstovas kalbės 
aPie Komiteto veikimą, apie orga 
nizacijų veikimą ir apie bedarbių 
šelpimo reikalą.

Be to yra paskirta svečiams lo
terija, kurioje dalyvaus visi vel
tui.

Šokiams grieš garsus orkestras 
ir jie tęsis iki 4 vai. ryto.

Įėjimas: vyrams 70 cent., pane
lėms 50 cent. A. L. J. S. V - ba.

Visais reikalais maloniai pra
šome kreiptis šiuo adresu kiek
vieną dieną nuo 9 vai. ryto iki 
10 vai. vakaro.

“SANDAROS” 
Centro Valdyba.

VIEŠASIS DĖKŲ.
“SANDAROS” Centro Valdy 

ba ir visos kuopos taria savo san 
darietišką dideli AČIŪ gerbia
mam ponui PETRUI ČIUČE- 
LIUI už Parašymą mūsų organi 
žarijai konstitucijos, kuri tapo 
vienbalsiai priimta visuotina
me Centro Valdybos ir kuopų 
atstovų susirinkime 1932 metais 
liepos men. 10 dieną.

“SANDARA”

PRANEŠIMAS
“SANDAROS” pirmos kuopos 
visuotinas narių susirinkimas 
Įvyks š. m. rugsėjo mėn. 3 d., 7 
valandą vakaro Centro Valdy
bos bute calle Monteagudo 608 
Parque Patricios, Bs. Aires.

Yra labai daug svarbių rei
kalų, todėl visų narių ir prijau 
čiančių dalyvavimas būtinas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Bedarbiui. Tikybos dalykų, kil

tie neliečia darbininkų ekonomiš
kai “Balsas” nenagrinėja. Rašy
kit korespondencijų kitomis te* 
momis - mielai sunaudosime.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Clinica Medica Dental
“SAN TE L MO”

DEFENSA 893 — 1 - Ir PISO BUENOS AIRES 
Susirgę bi kokia liga vyrai ir moterys, o taipgi dantų taisy
mui kreipkitės tik “SAN TELMO” klinikon, kur jus apžiū- 

rês ir pigiai pagydys geriausi vietos gydytojai.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

KREIPKITĖS I

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS ABONEN
TAIS, NES TAI YRA APGAULE Ui ILGINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMU, 
NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI. '

3) NEDARYTI JIKIŲ PLOVIMU, NE TATAI DAŽNAI IŠSAU
KIA LIGOS PASUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIU VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO 
NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI 
IR INKSTAMS.

I

PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10 IKI 12 IR NUO 15 IKI 21

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

GYDOMA BE SKAUSMO VENERINĖS, MOTERŲ IR KRAUJO LIGOS.



Atnaujina darbus
Del lėšų stokos pernai buvo nu

traukti kanalizacijos darbai Bue
nos Aires priemiesčiuose Olivos ir 
Vicente Lopez. Dabar viešųjų dar 
bų departamentas paskyrė 1.300. 
000 pesų tų darbų tęsimui.

Išmokėjo algas.
Rugpiūčio 26 d., valstybės iždas 

išmokėjo algas už liepos mėnesį 
pašto, policijos, švietimo ministe
rijos etc. valdininkams sumoje 
19.816.452 pesų. Miesto valdybos 
išlaidoms įteikė 3 milionus pesų.

Rivadavijos Paminklas.
Rugsėjo 3 d., aikštėje Once de 

Setiembre iškilmingai atidarytas 
pirmo Argentinos prezidento 
Bernardino Rivadavia, naujai pas 
tatytas gražus paminklas. Jo kū
no pelenai iš Recoleto perkelta pa 
minkiau, o raktai įteikti jo vardo 
draugijai.

Spaudos Darbininkų Kasa.
Kongresas svarsto vyriausybės 

patiektą projektą, kuriuo einant 
bus įsteigta * X'aja de jubilacio
nes” (pensijų kasa) grafikos dar
bininkams ir laikraštininkams. Lė 
šos susidės iš vyriausybės ir iš 
spaudos įmonių mokesčių, kurios 
eis sveikatos netekusių ir išsitar
navusių spaudos darbininką pen
sijoms mokėti.

Prašo įstatymo įvesti “sabado 
ingles”.

Komercinių įstaigą tarnautojų 
federacija įteikė deputatų kama
ros pirmininkui Dr. J. F. Caffera- 
ta pareiškimą, kad būtų paruoš
tas įstatymo projektas “sabado 
ingles” įvedimui, tai yra, kad vi
sos komercinės įstaigos šeštadie
niais būtų adaros tik Pusę dienos.

Ieškos naujų rinki} Argentinos 
vynuogėm.

Mendozos vaisininkystės drau
gija jgaliavo p. Toledo ištirti ar 
negalima būtų eksportuoti Argén 
tinos vynuoges j Braziliją, Vokie
tijų, Francūziją, Švediją, Norve
giją Angliją ir Š. Ameriką. Jeigu 
ten bus galima rinką surasti, tai 
tas pat Toledo yra įgaliotas pada 
ryti su tų valstybių komercijos į- 
monėmis sutartis vynuogių eks
portui.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Čekoslovakija legalizuoja abortus

Didelis gaisras.
Rugpiūčio mėn. 29 d., Paryčiu 

sudegė Argentinos Vatos Draugi
jos namai ir sandėliai, kurie buvo 
gatvėj Giribone 171. Namo vertė 
buvo 830 tūkst ančių pesų ir san
deliuose sudegė medžiagos 
100 tūkstančių pesų vertės.

virš

Statys naują kalėjimą.
Vykdomoji valdžia Patiekė kon

gresui įstatymo projektą naujo 
kalėjimo pastatymui Chubut’o te
ritorijoj.

Visus statybos darbus atliks ka 
liniai, o medžiagai pirkti ir arclii- 
tektoriams apmokėti skiriama 
100 tūkstančių pesų.

A
Žemdirbių Kooperatyvai.

Visame pasaulyje siaučiantis e- 
konominis krizis yra skaudžiai pa 
lietęs Argentinos visuomenę, ypa 
tingai darbininkiją. Vienok Ar- 
gentinoje yra neriboti žemės plo
tai, kurie dar visiškai neeksploa
tuojami žemdirbystės tikslui. Vai 
džia ir visuomenės įstaigos kas 
kart vis realiau gvildena šį klau
simą ir ieško išeities. Agrikultū
ros departamentas savo stalčiuose 
turi daugybę projektų,..

Rugpiūčio 26 d., Populiarių 
Konferencijų Institute daktaras 
Borea skaitė viešą paskaitą te
ma “Agrarinė produkcija Argen
tinoje”. Suinteresuotos įstaigos ir 
spauda pranašauja, kad Argenti
noje greitų laiku pradės veikti 
šeši šimtai žemdirbių kooperaty
vų.

AREŠTUOTA DAUG LIETUVIŲ
Rugpiūčio 20 dieną buvo bau 

dyta Bokoje surengti komunistų 
mitingą. Įsikišo policija ir įvyko 
susišaudymas, laimei, aukų nebu 
vo. Areštuota 59 asmens ir kaip 
vietiniai laikraščiai praneša, visi 
lenkų, jugoslavų ir lietuvių tau 
tybės.

Rugpiūčio 25 d. buvo padaryta 
krata komunistų skaitykloje gat. 
Grito de Asencio ir areštuota 14 
vyrų ir 4 moterys, visi lietuvių ir 
lenkų tautybės. Kaip tenka girdė 
t i, tuo laiku skaitykloje vykę lie 
tuvių Liaudies Teatro repeticijos 
ir visi areštuotieji esą Liaudies Te 
a tro nariai.

Taip pat praeitą savaitę polici 
ja atėmė iš visų pardavėjų lietu 
vių komunistų laikraštį “Rytojų1

Čekoslovakijos teisingumo mi
nisterija patiekė parlamentui įsta 
tymo sumanymą, kuriuo tam tik
rais atsitikimais leidžiama paša
linti nėščių moterių vaisius. Su
manyme sakoma:

“Vaisiaus pašalinimas yra nc- 
baustinas, jei nėščioji negali iš
nešioti savo vaisiaus arba jei kū
dikiui gimus, ji negali jo išmaitin 
ti be pavojaus savo ekzistencijai 
arba ekzistencijai kito asmens, lai 
rį ji pagal įstatymą turi maitinti 
ir kuris jai yra tiek jau brangus, 
kaip ir kūdikis, kurio gimimo ji 
laukia”.

Tai vadinasi socialê indikacija, 
kuri reiškia: visoms moterims įs
tatymu duodama teisė, neatvėsti 
į pasaulį kūdikio, kurio ji nepajė
gia išmaitinti tuomi nepakenkda
ma savo arba savo artimųjų ek
zistencijai, pirmiausia jau esan
čių kūdikių. Bedarbių moterys, 
kurios turi savo šeimynas maitin
ti, motinos, kurioms jau ir be to 
stokuoja maisto, netekėję mote
rys, kurias laukiamojo kūdikio te 
vas apleidžia, gauna teisę nutran 
kti nėštumą.

[statymo sumanymas toliau lei
džia' nutraukti nėštumą,“ kad neš 
čiajai išvengti mirties pavojaus 
arba sunkių sveikatos nuostolių.”

Tai yra medicininė indikacija, 
kuri reiškia: vaisius gali būti pa
šalintas ir tuomet, kai daktaras 
numato, jog gimdymas neapsieis 
be operacijos. Reiškia, moteris, 
kuri negali gimdyti natūraliu ke
liu, neprivalo statyti savo gyvy
bės pavojum

N estu m o n ut r a u k i ma s tol i a u 
nebaudžiamas, “kuomet neabejo
tinai nustatyta, kad apvaisinimas 
buvo padarytas per prievartą ar 
ba mergaitei jaunesnei negu 16 
metų amžiaus.”

Tai yra etinė indikacija. Suma
nymo motyvuose minimas ateiti-

kūnas, kurį neseniai svarstė Ven
grijos teisingumo ministerija; kur 
išžaginta jauna mergaitė prašė 
valdžios leidimo pašalinti vaisių. 
Pamatavime be to įrodoma, kad 
mergaičių jaunesnių kaip 16 metų 
vaikai dažniausiai yra fiziniai sil
pni.

Pagaliau nėštumas gali būti pa
šalinamas, “kuomet yra neabejoti 
na, kad vaikas bus dvasiniai ar fi
ziniai nesveikas.f ’

Tai yra eugeniškoji indikacija, 
kuri anot Čekoslovakijos teisingu 
mo ministerijos reiškia, “turi bū
ti atsižvelgta ir į žmonių visuoine 
nę, kuriai svarbu, kad kuo mažiau 
mažaverčių vaikų gimtų į šį pa
saulį, kurie tai visuomenei galėtų 
tik naštų sudaryti.” Taigi, psichi
niai ir fiziniai defektuotų šeimų, 
alkoholikų, džiovininkų ir kt. vai 
sinimasis galės būti sustabdytas.

Reikšmingas yra tos ministeri
jos pamatavimas. Ji skaito neštu- 
pio sutvarkymo klausimą vienu iš 
labiausiai aktualių problemų. 
“Dabartiniai patvarkymai”, sako 
ministerijos pamatavime, “yra ne 
teisėti ir nukreipti prieš socialiai 
silpnuosius. Aukštų bausmių pa
ragrafai priešinasi kaip ciliniij pi 
liečiu taip ir juristų teisės jaus
mui. 80 nuošimčių paskutiniais 
metais nubaustųjų buvo darbinni
kės, dienos uždarbiautojos, namų 
tarnaitės ir darbininkų žmonos.”

Be to sumanymas numato ir 
priemones, kaip tam pagelbėti 
Juk neturtingosios moterys pini
gų neturi daktarui apmokėti. To
dėl įstatyme numatyta, kad netur 
tingosios nėščios moterys turi tei 
se atsitikimuose, kur vaisiaus pa
šalinimas įstatymais yra leidžia
mas, tą pašalinimą atlikti visuo
meninėj gydymo įstaigoj nemoka
mai arba primokant tik dalį, išlai
dų. Tokiu būdu, ligonių kasos tu- • 
rėš apmokėti legalius abortus Če- i 
koslovakijoj. i

BEDARBIS
Stasys Mitis

Štai vargšasi bedarbis 
nuplyšęs, peralkęs,

.sienk kaip šešėlis tolyn. ■ 
Jo veidas pageltęs, 

akys pajuodę, 
jo kančios vis eina baisyn..

Jis darbo netekęs,
ein kur veda akys, 

prispaustos nuo vargo nuožmaus. 
Jei kur darbo ieško, 

jį veja kaip niekšą,
niekas jo nenori priglaust. . , į 

Jo rūbai skylėti,
špargatai suplyšę, 

išvargintą kūną vos dengia. 
O šaltis beširdis, 

visus jis kamuoja, 
net šitokį vargšą nevengia. . « 

Nuo šalčio ir bado
jėgŲ jis netekęs 

sukniumba ant lauko kur tuščio. 
Dar kiek pavaitoja, 

konvulsas patampo 
ir miršta toli nuo savąją . . . ,

Paukščiai atskrydę 
sudrasko jo kūną, 

palieka tik kaulus kietus. 
O, kiek darbo klasės 

tragingai taip žūna, 
tolimuos nuo savąją kraštuos.

—:— Cliicagoje užsidariusio p. 
Alijošiaus “^Universal State 
Bank’e“ yra sudėta depozitų 781 
000,00 dolerių. Depozitorių yra 
apie 11.000 žmonių ir beveik visi 
lietuviai. Yra dar ir kitų skolą. 
O visas turtas siekia iki 600.000,00 
dolerių.

—:— A.L.T. Sandaros darbiniu 
kai, Pajeda ir Gudauskas, už ne
sumokė jimą algų teismo keliu lie 
pos 19 , išgabeno spaustuves ma< 
šinas ir ketina negrąžint, kol 
jiems nesumokės 1.800 dolerių - 
užsilikusias algas.

Blenoragija greitas gydymai/ 
natūralistą būdu. /
Sifilis greitas gydymas profe j 
soriaus Cesary Indoloro išrasj 
tu būdu. 1
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

(LIHKahedica
DfA.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GO DEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 014

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 ild 12 ir nuo 15 ild 21. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

Iš lietuvišku dirvonu
—:— New Yorke mirė seniau

sias lietuvišką laivininkystės a- 
gencijos ir viešbučio savininkas 
Jurgis Bartašius.

—:— “Tėvynė” įvedė special] 
skyrių savo skiltyse: “Stuiklaikio 
Šešėliai”. Jame aprašoma lietuviu 
skurdas įvairiose Amerikos daly
se.

—:— Keliolika lietuvių gavo at 
lyginimą už žuvusių savo šeimos 
narių gyvybę laike sprogimo de
velando Klinikoj. Tame sprogime 
žuvo 125 žmonės. Klinika už gyvy 
bes išmokėjo 167,000,00 doleriu.

—:— Šiaurinėje Amerikoje gim 
nazi jos mokslą (“High Scool”) 
šiemet baigė apie tūkstantis lietu
vių. Keliolika lietuvių ten pat bai 
gč universitetus.

—:— Alytaus miškininkų mo
kykla išleido ketvirtą miškininką 
laidą - 40 žmonių. Viso labo tą 
mokyklą baigė 147 žmonės.

; —:— Vilkaviškis su 8.000 gy
ventoją neturi nė vienos skaityk
los nė bibliotekos, bet užtat kar- 
čiamą ir “klūbi}” turi visą eilę.

—:— Užsienių pasą aferos by
los kaltinamasai aktas siekia 8000 
lapų. Kaltinama 30 žmonifi Spren 
dimas sekantį mėnesį.

—:— Lietuvos vyriausybės or
ganai uždėjo areštą ant Dr. Alek 
sos akciją įvairiose bendrovėse 
sumoje 189.000 litą. Apie tiek pat 
akciją užareštuota Martynui Y- 
čui. abiems už Prekybos ir Pramo 
nes Banko bankroto proformą.

—:—^Liepos 17 d., tula moteris 
naktį primetė du vaikus Kauno 
pralotui Januševičiui.

? -—:— Projektuojama išklotKau 
no gatves mediniu grindiniu.

—:— Karolis Kalinas ir Juozas 
Kalėda areštuoti už suklastojimą 
dokumentą ir išgavimą iš Žemės 
Banko 24.000 litą." Taip pat areš
tuoti buvęs. Kauno apskrities ligo-

nią kasą sekretorius Antanas 
Skeirys, valdybos kasininkas Ja- 
sionis, buhalteris Jakštas ir tulas 
Kochanauskas už stambias apga
vystes.

—:— Vidukliškiai, Kutininką 
ir Gyliu kaimą gyventojai veda 
kovą už savo sklypus, kuriuos už
griebė dvarininkas Grubliauskas. 
Kadangi šie kaimai labai neturtin 
gi ir negal surinkt ne poros litą 
teismo išlaidoms, tat moterys ap
sišarvavę dalgiais ir šakėmis iš
vaiko policininkus bei antstolius 
ir taip gina savo žemelę.

—:— Laike lošimo kort omis 
Baltučių namuose Chicagoje tapo 
nušautas jaunuolis Krasnauskas. 
Vienas Baltučio sūnus areštuotas, 
kitas pabėgo. *

Dr. DUBROVSK Yj
Corrientes 623 <

Priimama kiekvieną dieną ; 
nuo 18 iki 20 valandai, 'i

DR. MILOSLAVIOH 
baigęs Buenos Aires, Berlyno 
ir Vienos Universitetus 
Triperis - Sifilis ir Oda. 
Priima asmeniai savo konsul- 

torijoj be ligonią.
Galima sumokėti dalimis.

Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 
iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025 
tarp Charcas ir Santa Fe 

(pirmiau buvo Lavalle 310)

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

T-TA1———»nnr>i-------------ioooi —300*1

DIDELE DANTŲ KLINIKA!
I " - <

Darbas atliekamas per 3 
valandas. Dantys pavieniui 
po •? 15.—Ištraukimas bo 
skausmo $ 2.—Patarnavi

mai voltui.

Corrientes 623
Atidaryta nuo- 9- iki' 11 v. v.
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HERALDIKOS PĖDAI
Kas neturi kuomi pasididžiuoti, 

didžiuojasi savo dieduko barzdos 
/žilumu, sako sena žmonių patarle. 
Ta patarle labai tinka Lietuvos 
bajorams/kurie, naudodamiesi po 
niškumo atgaivinimo dvasia, ke
lia iš kapų baudžiavos laikų did
vyrius, žinoma, juos padarydami 
^cacômis” ir neprimenant tų 
skaudžių Lietuvai faktų, kurie vy 
ko bajorijai lėbaujant senovės 
Lietuvos galybės šermenyse. Išsi
gimusių luomų klasifikavimui ir 
dabar Lietuvoje pinigų nesigaili. 
Viename Kauno dienraštyje skai 
tome: I

Šiomis dienomis išeina iš spau 
*dos “Lietuvių Heraldikos” 1 

pėdas (apie 100 puslapių.) šis 
pirmas pėdas paskirtas šviesiau 
siu kunigaikščių Gediminų Ber 
žanskių - Klausučių giminei. 
Greit išeis daugiau pėdų (tome
lių), kuriuose bus aprašytos 
Oginskių, Goštautų, Šlepavičių, 
iš Vaitkaus (Woytkas) Stepo

navičių, Giedraičių, Radvilų, 
Putvinskių, Gintautų, Visgaudų 
Daukšų,, Katkevičių - Katkų, 
Davainių - Silvestraičių, Ky
mantų, Daugirdų, Gedgaudų 
Prialgauskų, Girdvainiu, Pačių 
-Pacų, Sopiegų. Puzinų, Kore- 
vų, Kareivų, Survilų, Massals- 
kių, Vaišnorų, ir kitos kunigaik 
ščių ir bajorų istorijoje pasižy 

mojusios giminės, pažymint jų ir 
dabartinius ainius (palikuonis) 
Jau pakankamai aiškiai įrodo 

bajorų ir kunigaikščių degenera
ciją tas faktas, kad nė vienas tų 
“palikuonių” nedalyvavo Lietu
vos nepriklausomybės atgavime. 
Lietuvos nepriklausomybę atgavo 
samanotų bakužių gyventojai, 
baudžiauninkų ainiai. Supeliju
sios heraldikos blizginimas įžei
džia ne tik Vaičaičio ir Višinskio, 
bet ir mūsų tautos patriarchų 
Kudirkos ir Basanavičiaus dva
sią, kuri suteikė Lietuvai jėgų iš 
grabo atsikelti.

ties. Vienok Brazilijoje mirė abu 
jo sūnūs. Atvykęs Argentinon bu 
vo apgautas žemės pirkimu, kurin 
jis sudėjo paskutinius savo cen
tus. Atidarė siuvyklą ir pastebėjo 
kad vienas jo darbininkas perarti 
susidraugavo su jo žmona. Visa 
tai galutinai suardė jo nervus ir 
rugpjūčio 2 d., 1912 m. jis mirė 
Buenos Aires beprotnamyje.

Prie šios progos yra prašomi 
prieš karą apsigyvenusieji lietu
viai Argentinoje atsiųsti “A. L. 
B.” Redakcijai savo atsiminimus, 
kas turi, velionies laiškus ir kit. 
medžiagos. “Knygniašiais” ir ki
tais veikalais Lietuva atatinka
mai užfiksuoja knygnešių ir “Auš 
ros” laikų veikėjų biografijas. 
Mes, Argentinos lietuviai, surin
kime dokumentus iš Vištelio am
žiaus pabaigos. Šiemet sukanka 
95 metai nuo jo gimimo.

Šeiva.
A

KITA NATA.
Mūsų kolega “Argentinos Ži

nios” kaleno ir zalatino, būk “A. 
L Balsas” ir konsuliniai - kuni
ginė sąjunga tai yra neišskiriami 
broliukai. Vienok tai “natai”

Instituo Médico
CALLAO

Vedamas Gydytojų Specialistų.
VENERINES LIGOS — Susiaurėjimas . šankeris - Ana 

lizis patikrinti ar jau išgydyta Blenoragija.
ODA —Spuogai - Plaukų kritimas - Plčmai.
NERVAI — Nemigos - Apmirimai - Galvos skausmai. 
PLAUČIAI — Uždegimas - Kosulys - Asma - Džiova. 
REUMATIZMAS — INKSTAI — Rakštys - šlapumai. 
VIDURIAI — Skausmai - Palaidumas - Nevirškinimas •

Užkietėjimas - Vėmimas.
LYTINIS NUSILPIMAS — Gydomas skiepų pagalb.a 
MOTERYS — Mėnesinės su skausmais - Pavėluotos mė

nešinės - Baltymai. t * _ *

MEDICINIŠKA ELEKTRRA DIA
TERMIJA IR X SPINDULIAI

Žemos kainos. Lietuviams papigintos.
Kalba lietuviškai ir lenkiškai.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
Sekmadieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12 vai.

e užsidariusio p. 
niversal State 
eta depozitų 78L.
Depozitorių yra 
ių ir beveik visi 
ar ir kitų skolų 
k i a iki 600.000,00 

andaros darbinio 
udauskas, už ne 
teismo keliu lie

i spaustuvės ma- 
negrąžint, kol 
1.800 dolerių -

’eitas gydymąsi 
du.
gydymas prote ¡ 
Indoloro išras ji

R O V S K Yj 

tes 623

cvieną dieną t 
10 valandai. | 
XKXXXXXXWK

SLAVIOB
Aires, Berlyno 
ersitetuR 
lis ir O da.
ii savo konsul- 
ligonių,
keti dalimis, 
ryte ir nuo 3 
o piet.
ANO 1025 
i ir Santa Fe 
> Lavalle 310)

“Op, op! Kas ten?.. Nemunėli!”
Visi esame girdėję ir daugelis 

esame dainavę šią populiarią Lie 
tuvoje dainą, bet nevisi žino, kad 
tos dainos autorius yra palaido
tas Argentinos sostinėje, Buenos 
Aires. Tai veikalo “Regėjimas“ 
įžanga, kurio autorius yra Jonas 
Andrius Višteliauskas.

“Lietuvos Aido” Nr. 183 yra 
tūpęs platus A. Merkelio straips
nis apie Višteliausko gyvenimą ir 
darbus. Velionis gimė lapkričio 24 

<d., 1837 m. Zapiškio apylinkėje. 
Savamokslis. “Aušros” ir kitų tų 
laikų laikraščių bendradarbis. Ro 
mantikas, kaip ir visi laikraštiniu 
kai; “Jis' mokėjo daug ko trokšti 
ir su nedidžiais darbais buvo di
dis”, - charakterizuoja Višteliaus 
ką Vaižgantas. 1879 išvertė lietu
vių, kaltam Kraševskio kurinį 
“Vitalio Rauda”, kurią tais lai
kais aušrininkai statė greta bib
lijos ir Homero “Ilijados”. Viš 
talio - Višteliausko rasti; citatose 
(“Lietuviškajam Balse” 1884 ii'

kt.) yra ir didis Višteliausko at
spėjimas :

Idealizuodamas lietuvių kalbą, 
Vištelis buvo tvirtai įsitikinęs, 
jog lietuviams ateis šviesesnės die 
neles, jog tauta turinti gražiausią 
pasauly kalbą, negali svetimųjų 
pavergta žūti. “Jei neįvyks atmai 
nų, tai mūsų dienos po kryžžio- 
giais ir meškoriais (vokiečiais ir 
rusais) iš tiesų jau suskaitytos, - 
sako Vištelis; - tačiau nenustoju 
vilties, kad ta pageidaujama at 
maina ateis, alc ne iš pietų šalies- 
iš pačios Meškorijos. Ten nukan
kintų kraujas šaukiami pagiežos iv 
turi būti išklausytas; kitaip aš no 
betikėčiau nieko nei danguje, nei 
žemėje”.

Slapstydamasis nuo caro val
džios Vištalis gyveno Vokietijoje; 
Prancūzijoje, Italijoje. Lenkijoje 
vedė vieną mokytoją, lenkaitę. 
Klajoję po visą Europą atvyko 
Brazilijon, kad lengviau pergy- 
vent liūdesį del jo dukters mir-

- 2985 
darbas

iki 20
-----------------

IĄg<| 

NIKAI

VENERINĖS LIGOS: — Gonorėja, lytinis nusilpimas. 
Greitas gydymas su pagalba elektrolizo. Sifilis 
gydomas naujausiais būdais, sulig analizo profe
soriaus Vassermano.

HEMOROIDAI: — Greitas gydymas, be skausmo, be 
operacijos, be pertraukos tarnyboje.

KRAUJO LIGOS.
REUMATIZMAS: — Gydoma pagalba “aut o vacunas”.
ASTMA: — Viduriai, širdis (širdies nusilpimas), plauč. 
MEDICINIŠKA KLINIKA: — Nemiga, nervai, skaus

mai. Gerklė, nosis, ausys (plėvelės).
MOTERŲ LIGOS: — Lyties ligos. Gimda. Mėnesinės. 

Ultravioletiniai spinduliai. Diatermija.
PATARIMAS 3 PESAI.

Priėmimo valandos? nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 22. Sek
madieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12.

Ekonominiai abonentai darbininkams ir tarnautojams.

Sarmiento 1017

niekas nepatikėjo. Visuomenė pa- 
matė visai ką kitą, o būtent “A. 
Ž.” sudarant tą sąjungą. Dabar 
musų kolega “A. Ž.” užtraukė ki
tą natą. Girdi “balsiečiai” susė
do prie vieno stalo su bolševikais. 
“No hay peligro, amigos:” Iš I 
2.000 lietuvių bedarbių susidaręs 
komitetas saukė konferenciją 

Idraugijos “Lietuva” salione, ku
rion ir atvyko visų grupių atsto- 
ya\Ne Politikavimas, bet badau
jančių brolių šelpimo reikalas 
mums rūpi. Pagarbos verti tie, ku 
rie atsiliepia i badaujančių žmo
nių šaukimą. Partinės rietenos sa- 
vaimi turi pranykti. “Lietuvai” 
ir jos organui “A. L. B.” rūpi 
rimtas ir pozityvus darbas. Taigi 
bereikaDngai mūsų kalega iš “A.

mus zenija tai su Ivlerikalais, 
tai su fašistais, tai su komunistais. 
Iš tų piršlybų niekas neišeina, o 
tik parodo kolegos tendencijas...

Prisieis dirbt už pu
sę saujos kukuruzų

Rašydamas šj straipsnelį manau 
gal ne vienas lietuvis įdomaujasi 
padėtimi laukuose, nes žinau, kad 
daugelis laukia kukuruzų bei kvie 
čių sučiuitYio ir Iri tų lauko darbu.

Veik visa Entre Rios provinci
ja, kuri yra derlingiausia Argen
tinoje, šiais metais nustos pusės 
savo pasėlių, nes beveik visur pil
na skėrų (lengostų). Visur nedar 
bas. Neretas dirba vien už valgį, 
o yra vietų kur ir pavalgyt nėra 
ką, nes skėrai viską nuėdč, net gy 
vuliai stimpa. Skėrai viską suės, 
nes jų naikinimui valdžios pas
kirti? 200.000 pesų neužteks nė 
naikinamojo kadro žmonių pasam 
dymui.

j Vienas vi kiečių ch imikas dar 
prieš septynis metus išrado gerus 

Į nuodus skėrų naikinimui, vienok 
pasiūlęs juos Argentinos valdžiai 
nė vieno kilogramo nepardavė. 
Dabar laikraščiai ramina gyven
tojus, kad, užpirko Vokietijoj nuo 
dų, bet, kaip regis, tie nuodai a- 
teis tokiu pat laiku, kaip vailokai 
rasų - japonų k^re.

Tie nuodai visai pigūs, pelenų 
pavidalo. Jais galima iš orlaivio 
apdulkinti pasėlius ir žolę. Skėrai 
stimpa, o gyvuliams ir kitiems gy
viams nekenkia.

Per tokį apsileidimą šiais me
tais sumažės Argentólos ekspor
tas (linų ir kviečių, kokia kelioli
ka desėtkų milionų pesų ir nebus 
iš ko nė nuošimčius už skolas mo
kėti.

1921 metais vienas U. S. A. do
leris buvo du Argentinos pesai, o 
dabar jau daugiau kaip keturi ir 
nėra abejonės, kad ateinančiais 
metais pesas dar nukris, nes apie 
tai jau kalbama viešai politinėse 
sferose ir plačiai rašoma apie pini 
gų infliaciją (išleidimą popierinių

Callao 339 l-er piso

i

i

ii

JURIDINE STUDIJA
“SLAVIS”

Advokato
DR'. PEDRO PANDOL - TADIČ

SARMIENTO 1011, PISO 5 BS. AS.
U. T. 35 Libertad 0406

Veda bylas visuose teismuose, išieško indemnizacijas 
laike darbo akeidentų, rašo prašymus ir daro vertimus 
visose kalbose. Patarimai veltui. Studijoje dirba 

p. K. Norkus.

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas 
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS 

Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.

sekmadieniais nuo 9 — 12

C. CASEROS 2739 *
nuo 13 x/2 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 B
Apžiūrėjimas 3 pesai

Pirma lietuvių šoferių mokykla

Garantuoju Tamstai 

pilną pasisekimą, ne

pasiekus gražiniu 

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!
E. CORDIER

MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS
VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

Dr. S. S C H A V E L S O N

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, ra 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos ■ 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moten? ligas. Akių, ausų, gerklės ir no a 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- I 

kai, lenkiškai ir lietuviškai. S
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 ild 21 vai. kasdien. Sek ■ 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 S

CHILE 1228, Buenos Aires i



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 109

pinigų be ganėtino padengimo jų 
auksu).

O darbininkas ko sulauks?
Laikraščiai su pašaipa rašo, 

kad Kinijoj darbininkas dirba už 
sajų ryžių, o Argentinoj prisieis 
dirbt už pusę saujos laikuruzų.

Gal kai kam atrodys, kad per
daug pesimistiškai rašau, bet ši 
kartų apsiriks optimistai, nes visi 
daviniai tai rodo.
.- Tik pažvelkime į muitų statisti
kų: Pereitais metais, per pirmus 
15 mėnesius įvežta Argentinon 
1.480 sunkiųjų automobilių. Šiais 
metais tik 128 ir jau kalbama, 
kad automobilių importas visai 
sustos.

Pernai tūkstančiai automobilių 
vežė kviečius ir linus į uostų C. 
del Uruguay, o šiais metais, sako, 
su keletu arklių bus galima tų dar 
bų atlikti. X.

ĮVAIRENYBES
IŠRADĖJAS.

Daktaras A. D. Rockwell 1888 
metais išrado elektros kėdę New 
Yorke, kad nubaustieji mirti žmo 
nės galėtų "lengviau” numirti. 
Dabar Dr. Rockwell, būdamas 92 
metų amžiaus, paskelbė laiškų 
spaudoje, kuriame jis reiškia elide 
lio pasigailėjimo del to savo išra
dimo. Išradėjas dabar sako, kad 
jo išradimas buvo visiškai be rei
kalo sugalvotas, kadangi mirties 
bausmė turinti būti visiškai panai 
kinta.

PALESTINOJE DAUGIAUSIA 
PAUKŠČIŲ.

Gamtos mokslininkai tvirtina, 
kad daugiausia ir įvairiausių rū
šių paukščių yra Palestinoje.

AR VENERA APGYVENTA 
PLANETA.

Kaip žinoma, Veneros planetos 
paviršių dengia atmosferiškų de
besų tirštas sluoksnis. Debesys 
neleidžia tiesioginiai stebėti jos 
paviršių. Visi bandymai ištirti 
cheminį sąstatų dujų, iš kurių su
sideda Veneros atmosfera iki šiol 
nedavė rezultatų' Dabar dviem 
Amerikos astronomams Valteriui 
Adamsui ir Teodorui Dunhamui 
pirmų kartų pavyko nustatyti, 
kad Veneros atmosferoje esama 
angliarūkšties dujų.

Angliarūkštis vaidino svarbų 
vaidmenį gyvenimo cikle. Auga
lai gali gyventi tik įtraukdami iš 
atmosferos angliarūkštį. Be an
gį iarūkšties negali būti augalų, o 
be augalų ir gyvulių.

Žinoma, gyvybei yra dar reika
lingas vanduo ir deguonis. Jei 
šios medžiagos bus rastos Venero 
je, tai labai galima, kad Venera 
yra gyvenamoji planeta. 1

atkreipta į saulę, visada turi tem
peratūrų, nenukrintančią žemiau 
350° C. šilumos. Suprantama, kad 
tokioj temperatūroj negalima ir 
svajoti apie bet kokios gyvybės 
esimų. Tuo tarpu kitoj Merkuri
jaus pusėj, kuri visada nukreipta 
nuo saulės, siaučia nepaprasti šal
čiai, kurių dydį mokslininkams 
dar nepavyko nustatyti. Tačiau 
jie neabejoja, kad ir del šalčio di
dumo ten niekas negali turėti gy
vybės pradų' Viskas be išimties 
esu sušalę.

Merkurijus, kaip žinoma, yra 
septynis kartus didesnis už žemę. 
Iš visų saulės sistemoj esančių pla 
netų, tik vienas Merkurijus turi 
tokių keistų temperatūrų.

PAIEŠKAU GYVENIMUI 
DRAUGĖS.

20 - 26 metų amžiaus. Aš esu 
25 metų ir turiu gerų pastovų dar 
bų, Prįe kurio dirbu jau keturi me 
tai. Gyvenu provincijoj. Jei kuri 
įdomaujasi - prašau atsiliepti se
kančiu adresu;

J. Martinaitis
a. c. Mala Real Inglesa 
Reconquista 308, 
Buenos Aires.

REIKALINGAS SIUVYKLAI 
LIETUVIS BERNIUKAS

11 - 15 METŲ 
IŠNEŠIOJIMUI RŪBŲ 

CALLE MAIPU 725

PIRMAS LIETUVIS LONDONE

c. Suarez 1180> Boca

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados.
Kainos žemos—persitikrini

Nukrito daugiau pesę kilometro 
ir išliko gyva.

Amerikoj viena akrobatė iššoko 
su parašiutu iš orlaivio, skridusio 
750 metrų aukštumoje. Parašiuto 

_____  Vargu virvelės buvo susipainiojusios ir 
ar Veneros temperatūra gali kenk J*8 ueišsiskčtė, bet akrobatė nenu 
ti gyvybei. Šios planetos klimatas 
gali būti tik šiek tiek karštesnis 
negu mūsų planetos, nes Venera y 
ra arčiau Saturno. Bet tokioje at
mosferoje gali būti gyvybė.

Kai kurie mokslininkai mano, 
kad žemei visai atšalus, kai gy
venti joje nebus galima, žmonės 
persikels į Venerą. “L. Ž.”

stojo sąmonės, bekrisdama sutvar 
ke parašiutų ir jis atsidarė kuo 
met jau buvo tik šimtas metrų 
nuo žemės. Parašiutui išsiskėtus, 
akrobatė laimingai nusileido.

PIGIAI IR SĄŽININGAI 
taiso laikrodžius 

JUSTINAS VAIČŪNAS
Calle Rivero 218, Pineyro

ELIAS GALANTE
Draugijos "LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

„VILIJA”

PLANETA SU AMŽINU ŠAL
ČIU IR AMŽINU KARŠČIU
Du garsūs astronomai, Petit ir 

Nichelson, tyrinėdami planetų 
temperatūras, neseniai nustatė, 
kad Merkurijus yra visada at
kreiptas į saulę viena savo puse. 
Antroji jo pusė saulės niekada ne 
mato. Ta Merkurijaus dalis, kuri

LIETUVOS ATSTOVYBĖ IR 
KONSULATAS NAUJOJ 1 

VIETOJ.
Lietuvos Atstovybė ir Konsulą 

tas nuo šio men. pirmos dienos 
iš Montevideo gatvės persikėlė į 
naują butą gatvėje Rodríguez 
Peña 1671 (viena kvadra nuo seno 
buto).

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 

gatvė Garibaldi 1319 
Telef- 21 - 2984.

Pinnas lietuvis Anglijoje buvo 
"surastas" Londono cirke prieš 
98 metus. Mat tuomet vienas fran 
cūzų ristikas nurito "visą Londo
ną’’. Kada galijotas šaukė “kas 
norite ateikit su manim persi
mes!” iš publikos atėjo didelis že
maitis, kuris susikibęs francūzą 
taip trenkė "per koją”, kad fran 
cūzas buvo nugabentas ligoninėn. 
Komisija tvirtino, kad neteisingai 
parmetė galijotų, bet visa publika 
šaukė, "teisingai” ir žemaitis bu
vo paskelbtas čempionu. Pirmiau 
jis dirbo Karaliaučiaus uoste lai
vų kroviku ir tuo metu buvo nu
vykęs Anglijon.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^
Restoranas viešbutis

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visų dienų.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

—LIETUVA—
Vlado Matukonio 

Kambariai nuo 2-3-4 
Lovos po 0,80 centavų

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

CLINICA EUROPEA if
X CORRIENTES 2386 XCORRIENTES 2386
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Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitokį šundaktariai, žadėdami greitų ir tikrų gydymų.

— Mokytas specialistas nedaro melagingi} pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalan 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klinikų Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires

DIDŽIAUSIA SOFERIU-MEKANIKŲ MOKYKLA p. AMERIKOJE

Įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argentinai 
Pakeiskite savo užsiėmimu o uždirbsite 100 nuošimčiu daugiau prie 
lengvo irpast ovaus darbo. Mokykla ° Vilija’’ išmokins Jus valdyt 
visę rūžię automobilius; išmokinsautogeniško suliejimo ir visu auto 
mobilių reparacijų. Baigęs kursų kiekvienas mokinys gauna -*OFE 
RIO DIPLOMĄ, kad tuoj galėtų padėti dirbti naujoj srity. Moki 
kinių despozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti Mu 
su mokyklų, tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pil
noj eigoj. Galima davažiuoti Anglo • Argentino tramvajais nr.: 
31, 34, 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr.: 1, 2, 4, 11 ir 12. Omni
busas nr. 35 15 R-etiro. O ŠMITAS
Obligado 2653 - 59, Belgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs Aires

KURSAS $ 75KURSAS $ 75
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¡CLINICA MEDICA}
RENNER I

$

5

B

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS g
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ B

BLENORAGIJA — gydoma metodu I
Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos)!

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU ''fj

SIFILIS 606 ir 914 —Gydoma be skausmo. S
VIDURIŲ HGOS - X SPINDULIAI - !

MOTERŲ LIGOS!
PATARIMAI VELTUI ♦.

Ekonomiškos kainos darbininkams
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valanda"!


